
  

Приложение 10 к приказу 

Министр здравоохранения 

Республики Казахстан 

от 22 декабря 2020 года 

№ ҚР ДСМ-313/2020 

 Форма, предназначенная для сбора административных данных 

 Форма административных данных размещена на интернет ресурсе: dsm.gov.kz 

 Представляется: Министерство здравоохранения Республики Казахстан 

 Отчет о больных и заболеваниях злокачественными новообразованиями 

 Отчетный период за 20____ год 

      Индекс: 10-Новообразования 

      Периодичность: годовая 

      Круг лиц представляющих: организации здравоохранения районов, областей, 

города республиканского значения и столицы 

      Срок представления: один раз в год, 20 февраля, следующего за отчетным 

периодом 

      БИН 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

      1000 Распределение заболеваний злокачественными новообразованиями по 

локализации, полу и возрасту больных 

Локализ

ации 

злокачес

твенных 

№ 

строки 
Пол 

Шифр 

по МКБ 

Х-

пересмо

Всего 

 

 
в том числе у больных в возрасте, лет 

0 -4 5 - 9 10 -14 15 -17 18 -19 20 -24 25 -28 29 -34 35 -39 40 -44 



новообр

азовани

й 

тра 

А В Б Г 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Все 

злокачес

твенные 

новообр

азовани

я, в том 

числе, 

01 м 

С 00-С 

97 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

02 ж 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

губы; 

03 м 

С 00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

04 ж 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

языка, 

полости 

рта и 

ротоглот

ки, 

саркома 

Капоши 

неба; 

05 м 

С 01-С 

06, С 09, 

С 10, С 

46.2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

06 ж 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

слюнной 

железы 

(кроме 

малых 

слюнных 

желез); 

07 м 

С 07-С 

08 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

08 ж 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

носоглот

ки; 

09 м 

С 11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10 ж 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

гортаног

лотки; 

11 м 
С 12, С 

13, С 14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12 ж 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

пищево

да; 

13 м 

С 15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

14 ж 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

желудка

; 

15 м 

С 16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

16 ж 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ободочн

ой 
17 м С 18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



кишки; 
18 ж 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

А В Б Г 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

прямой 

кишки, 

ректосиг

моидног

о 

соедине

ния, 

заднего 

прохода 

(анальн

ого 

отверсти

я) и 

анально

го 

канала; 

19 м 

С 19-С 

21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

20 ж 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

печени 

и 

внутрип

еченочн

ых 

желчных 

протоко

в; 

21 м 

С 22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22 ж 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

поджелу

дочной 

железы; 

23 м 

С 25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

24 ж 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

гортани; 

25 м 

С 32 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

26 ж 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

трахеи, 

бронхов, 

легкого; 

27 м 
С 33-С 

34 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

28 ж 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

костей и 

суставны

х 

хрящей; 

29 м 
С 40-С 

41 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

30 ж 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

соедини

тельной 

и других 

мягких 

тканей; 

31 м 
С 45, С 

46.1, С 

47, С 49 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

32 ж 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



мелано

ма 

кожи; 

33 м 

С 43 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

34 ж 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

другие 

новообр

азовани

я кожи; 

35 м 
С 44, С 

46.0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

36 ж 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

женской 

молочно

й 

железы; 

37 ж С 50 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

шейки 

матки; 
38 ж С 53 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

тела 

матки; 
39 ж С 54 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

яичника; 40 ж С 56 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

предстат

ельной 

железы; 

41 м С 61 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

яичка; 42 м С 62 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

почки; 

43 м 

С 64 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

44 ж 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

мочевог

о 

пузыря; 

45 м 

С 67 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

46 ж 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

глаза и 

его 

придато

чного 

аппарат

а; 

47 м 

С 69 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

48 ж 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

головног

о мозга 

и 

централ

ьной 

нервной 

системы

; 

49 м 

С 70-С 

72 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

50 ж 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

щитовид 51 м С 73            



ной 

железы; 
           

52 ж 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

лимфои

дной и 

кроветв

орной 

тканей, 

из них: 

53 м 

С 81-С 

96 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

54 ж 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

лимфогр

анулема

тоз; 

55 м 

С 81 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

56 ж 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

лимфоса

ркомы 

(неходж

кинская 

и Т-

клеточн

ая) и 

другие 

лимфом

ы; 

57 м 

С 82-С 

85 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

58 ж 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

острый 

лимфол

ейкоз; 

59 м 

С 91.0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

60 ж 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

другие 

лимфол

ейкозы 

(хронич

еский, 

подостр

ый и 

другие); 

61 м 

С 91.1-С 

91.9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

62 ж 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

острый 

миелоле

йкоз; 

63 м 

С 92.0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

64 ж 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

другие 

миелоле

йкозы 

(хронич

еский, 

подостр

ый и 

другие); 

65 м 

С 92.1-С 

92.9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

66 ж 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

другие 67 м С 93-С            



лейкозы

; 

95            

68 ж 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

другие 

гемобла

стозы; 

69 м 
С 88, С 

90, С 96 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

70 ж 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

прочие 

злокачес

твенные 

новообр

азовани

я* 

71 м 
С 17, С 

23-С 24, 

С 26-С 

31, С 35-

С 39, С 

46.3-С 

46.9, С 

48, С 51-

С 52, С 

57, С 58, 

С 60, С 

63, С 65-

С 66, С 

68, С 74-

С 80, С 

97 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

72 ж 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      Продолжение таблицы 

в том числе у больных в возрасте, лет 14 – 28 лет 

включитель

но 

в т.ч. 

сельские 

жители 
45 -49 50 -54 55 -59 60 -64 65 -69 70 -74 75 -79 80 -84 85 + 

12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           



           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      1001 Из общего числа зарегистрированных заболеваний у сельских жителей: 

1-мужчин: ________________ 2- женщин: _______. 



      2100 Контингенты больных злокачественными новообразованиями, 

состоящих на учете онкологического учреждения (организации). 

Локализаци

и 

злокачестве

нных 

новообразо

ваний 

№ строки 

Шифр по 

МКБ Х-

пересмотра 

Взято на учет в отчетном 

году 
из числа больных с впервые в жизни установленным диагнозом (графа 3) 

Больных с 

ранее 

установлен

ным 

диагнозом 

Больных с 

впервые в 

жизни 

установлен

ным 

диагнозом 

выявлено при 

самообращение 
профилактическом 

осмотре 
скрининг 

всего 
из них с I-II 

стадией 
всего 

из них с I-II 

стадией 
всего 

из них с I-II 

стадией 

А Б В 1 2 3 4 5 6 7 8 

Злокачестве

нные 

новообразо

вания, всего 

01 С 00-С 97 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

в том числе 

у детей до 

14 лет 

включитель

но 

02 С 00-С 97 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Из общего 

числа: 

злокачестве

нные 

новообразо

вания: губы; 

03 С 00 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

языка, 

полости рта 

и 

ротоглотки, 

саркома 

Капоши 

неба; 

04 
С 01-С 06, С 

09, С 10, С 

46.2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

слюнной 

железы 

(кроме 

малых 

слюнных 

желез); 

05 С 07-С 08 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

носоглотки; 06 С 11 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

гортаноглот

ки; 
07 

С 12, С 13, С 

14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

пищевода; 08 С 15 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

желудка; 09 С 16 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ободочной 

кишки; 
10 С 18         



        

прямой 

кишки, 

ректосигмо

идного 

соединения

, заднего 

прохода 

(анального 

отверстия) 

и анального 

канала; 

11 С 19-С 21 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

печени; 12 С 22 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

поджелудоч

ной 

железы; 

13 С 25 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

гортани; 14 С 32 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

трахеи, 

бронхов, 

легкого; 

15 С 33-С 34 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

костей и 

суставных 

хрящей; 

16 С 40-С 41 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

соединител

ьной и 

других 

мягких 

тканей; 

17 
С 45,С46.1,С 

47,С 49 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

меланома 

кожи; 
18 С 43 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

другие 

новообразо

вания 

кожи*; 

19 С 44, С 46.0 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

женской 

молочной 

железы; 

20 С 50 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

шейки 

матки; 
21 С 53 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

тела матки; 22 С 54 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

яичника; 23 С 56 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

предстатель

ной 

железы; 

24 С 61 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



яичка; 25 С 62 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

почки; 26 С 64 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

мочевого 

пузыря; 
27 С 67 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

глаза и его 

придаточно

го аппарата; 

28 С 69 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

головного 

мозга и 

центрально

й нервной 

системы 

(далее – 

ЦНС); 

29 С 70-С 72 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

щитовидно

й железы; 
30 С 73 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

злокачестве

нные 

лимфомы; 

31 
С 81-С 90, С 

96 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

лейкемии; 32 
С 91-С 95, С 

96 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

прочие 33 

С 17, С 23-С 

24, С 26-С 

31, С 35-С 

39, С 46.3-С 

46.9, С 48, С 

51-С 52, С 

57, С 58, С 

60, С 63, С 

65-С 66, С 

68, С 74-С 

80, С 97 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      Продолжение таблицы 

из числа больных с впервые в жизни установленным диагнозом (графа 3) 

Диагноз подтвержден 

морфологически 

Имели стадию заболевания 

I II III V 

9 10 11 12 13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     



     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      продолжение таблицы: 

Локализаци

и 

злокачестве

нных 

новообразо

ваний 

№ строки 

Шифр по 

МКБ Х-

пересмотра 

Снято с учета в отчетном году 
Состоит на учете на 

конец отчетного года 

Всего 

в том числе 

Всего 
из них 5 и 

более лет выехало в 

др. регионы 

диагноз не 

подтвержде

н 

не имело 

сведений 

с диагнозом 

"базалиома

" 

умер от 

другого 

заболевани

я 

А Б В 14 15 16 17 18 19 20 21 

Злокачестве

нные 

новообразо

вания, всего 

01 С 00-С 97 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

в том числе 

у детей до 

14 лет 

включитель

но 

02 С 00-С 97 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Из общего 

числа: 

злокачестве

нные 

новообразо

вания: губы; 

03 С 00 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

языка, 

полости рта 

и 

ротоглотки, 

саркома 

Капоши 

неба; 

04 
С 01-С 06, С 

09, С 10, С 

46.2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

слюнной 05 С 07-С 08         



железы 

(кроме 

малых 

слюнных 

желез); 

        

носоглотки; 06 С 11 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

гортаноглот

ки; 
07 

С 12, С 13, С 

14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

пищевода; 08 С 15 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

желудка; 09 С 16 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ободочной 

кишки; 
10 С 18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

прямой 

кишки, 

ректосигмо

идного 

соединения

, заднего 

прохода 

(анального 

отверстия) 

и анального 

канала; 

11 С 19-С 21 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

печени; 12 С 22 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

поджелудоч

ной 

железы; 

13 С 25 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

гортани; 14 С 32 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

трахеи, 

бронхов, 

легкого; 

15 С 33-С 34 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

костей и 

суставных 

хрящей; 

16 С 40-С 41 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

соединител

ьной и 

других 

мягких 

тканей; 

17 
С 45,С46.1,С 

47,С 49 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

меланома 

кожи; 
18 С 43 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

другие 

новообразо
19 С 44, С 46.0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



вания 

кожи*; 

женской 

молочной 

железы; 

20 С 50 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

шейки 

матки; 
21 С 53 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

тела матки; 22 С 54 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

яичника; 23 С 56 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

предстатель

ной 

железы; 

24 С 61 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

яичка; 25 С 62 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

почки; 26 С 64 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

мочевого 

пузыря; 
27 С 67 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

глаза и его 

придаточно

го аппарата; 

28 С 69 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

головного 

мозга и 

центрально

й нервной 

системы 

(далее – 

ЦНС); 

29 С 70-С 72 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

щитовидно

й железы; 
30 С 73 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

злокачестве

нные 

лимфомы; 

31 
С 81-С 90, С 

96 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

лейкемии; 32 
С 91-С 95, С 

96 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

прочие 33 

С 17, С 23-С 

24, С 26-С 

31, С 35-С 

39, С 46.3-С 

46.9, С 48, С 

51-С 52, С 

57, С 58, С 

60, С 63, С 

65-С 66, С 

68, С 74-С 

80, С 97 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



      * Исключая кожу половых органов 

      2101 Из общего числа больных, взятых на учет с впервые в жизни 

выявленными злокачественными новообразованиями имели первично-

множественные опухоли 1____, из них возникло синхронно 2___. 

      2102 Кроме того, новообразования in situ (D00-D09) 1 ___. 

      2103 Из числа состоящих на учете на конец отчетного года - сельские жители 

1____. 

      2200 Сведения об умерших от злокачественных новообразований, человек 

Локализации 

злокачественн

ых 

новообразован

ий 

№ строки 
Шифр по МКБ 

Х-пересмотра 

Число умерших, диагноз 

которым установлен 

посмертно в отчетном году 

Число 

умерших от 

рака в 

отчетном году 

(из числа 

учтенных) 

Число умерших до 1-года с момента 

установления диагноза из числа впервые 

взятых на учет в предыдущем году 

Всего 
в том числе 

при вскрытии 
Всего 

в том числе умерло 

в предыдущем 

году 

в отчетном 

году 

А Б В 1 2 3 4 5 6 

Злокачественн

ые 

новообразован

ия, всего 

01 С00-С97 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

в том числе у 

детей до 14 

лет 

включительно 

02 С00-С97 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Из общего 

числа: 

злокачественн

ые 

новообразован

ия: губы; 

03 С00 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

языка, полости 

рта и 

ротоглотки, 

саркома 

Капоши неба; 

04 
С01-С06, С09, С 

10, С 46.2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

слюнной 

железы (кроме 

малых 

слюнных 

желез); 

05 С07-С08 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

носоглотки; 06 С 11 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

гортаноглотки; 07 С 12, С 13, С 14 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

пищевода; 08 С 15 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

желудка; 09 С 16       



      

ободочной 

кишки; 
10 С 18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

прямой кишки, 

ректосигмоидн

ого 

соединения, 

заднего 

прохода 

(анального 

отверстия) и 

анального 

канала; 

11 С 19-С 21 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

печени; 12 С 22 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

поджелудочно

й железы; 
13 С 25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

гортани; 14 С 32 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

трахеи, 

бронхов, 

легкого; 

15 С 33-С 34 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

костей и 

суставных 

хрящей; 

16 С 40-С 41 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

соединительно

й и других 

мягких тканей; 

17 
С 45, С 46.1, С 

47, С 49 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

меланома 

кожи; 
18 С 43 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

другие 

новообразован

ия кожи*; 

19 С 44, С 46.0 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

женской 

молочной 

железы; 

20 С 50 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

шейки матки; 21 С 53 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

тела матки; 22 С 54 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

яичника; 23 С 56 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

предстательно

й железы; 
24 С 61 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

яичка; 25 С 62 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



почки; 26 С 64 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

мочевого 

пузыря; 
27 С 67 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

глаза и его 

придаточного 

аппарата; 

28 С 69 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

головного 

мозга и 

центральной 

нервной 

системы 

(далее – ЦНС); 

29 С 70-С 72 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

щитовидной 

железы; 
30 С 73 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

злокачественн

ые лимфомы; 
31 С 81-С90, С96 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

лейкемии; 32 С91-С95, С96 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

прочие 33 

С 17, С 23-С 24, 

С 26-С 31, С 35-

С 39, С 46.3-С 

46.9, С 48, С 

51-С 52, С 57, С 

58, С 60, С 63, 

С 65-С 66, С 68, 

С 74-С 80, С 97 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      * Исключая кожу половых органов 

      2201 Распределение умерших по полу, возрасту и локализациям в отчетном 

году из состоящих 

Заболев

ание 
№ пол 

Шифр 

по МКБ 

Х 

пересм

отра 

всего 

по возрастам 

0-4 5- 9 10 -14 15 -17 18 -19 20 -24 25 -28 29 -34 35 -39 40 -44 45 -49 

А Б В 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Все 

злокаче

ственны

е 

новооб

разован

ия, в 

том 

числе, 

01 м 
С 00-С 

97 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

02 ж 
C00-

C97 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

губы 
03 м С 00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

04 ж С00             



            

языка, 

полости 

рта и 

ротогло

тки, 

саркома 

Капоши 

неба 

05 м 

С 01-С 

06, С 09, 

С 10, С 

46.2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

06 ж 

С01-

С06, 

С09, С 

10, С 

46.2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

слюнно

й 

железы 

(кроме 

малых 

слюнны

х 

желез) 

07 м 
С 07-С 

08 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

08 ж С07-С08 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

носогло

тки 

09 м С 11 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10 ж С 11 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

гортано

глотки 

11 м 
С 12, С 

13, С 14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12 ж 
С 12, С 

13, С 14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

пищево

да 

13 м С 15 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

14 ж С 15 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

желудк

а 

15 м С 16 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

16 ж С 16 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ободоч

ной 

кишки 

17 м С 18 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

18 ж С 18 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

прямой 

кишки, 

ректоси

гмоидн

ого 

соедине

ния, 

заднего 

прохода 

19 м 
С 19-С 

21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

20 ж 
С 19-С 

21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



(анальн

ого 

отверст

ия) и 

анально

го 

канала 

печени 

и 

внутрип

еченочн

ых 

желчны

х 

протоко

в 

21 м С 22 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22 ж С 22 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

поджел

удочно

й 

железы 

23 м С 25 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

24 ж С 25 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

гортани 

25 м С 32 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

26 ж С 32 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

трахеи, 

бронхов

, 

легкого 

27 м 
С 33-С 

34 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

28 ж 
С 33-С 

34 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

костей 

и 

суставн

ых 

хрящей 

29 м 
С 40-С 

41 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

30 ж 
С 40-С 

41 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

соедин

ительно

й и 

других 

мягких 

тканей 

31 м 

С 45, С 

46.1, С 

47, С 49 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

32 ж 

С 45, С 

46.1, С 

47, С 49 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

мелано

ма 

кожи 

33 м С 43 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

34 ж С 43 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

другие 

новооб

разован

ия кожи 

35 м 
С 44, С 

46.0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

36 ж 
С 44, С 

46.0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



женско

й 

молочн

ой 

железы 

37 ж С 50 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

шейки 

матки 
38 ж С 53 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

тела 

матки 
39 ж С 54 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

яичника 40 ж С 56 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

предста

тельной 

железы 

41 м С 61 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

яичка 42 м С 62 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

почки 

43 м С 64 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

44 ж С 64 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

мочевог

о 

пузыря 

45 м С 67 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

46 ж С 67 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

глаза и 

его 

придато

чного 

аппарат

а 

47 м С 69 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

48 ж С 69 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

головно

го мозга 

и 

централ

ьной 

нервно

й 

систем

ы 

49 м 
С 70-С 

72 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

50 ж 
С 70-С 

72 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

щитови

дной 

железы 

51 м С 73 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

52 ж С 73 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

лимфом

ы 

53 м 
С 81-

С90, С96 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

54 ж 
С 81-

С90, С96 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



лейкем

ии 

55 м 
С91-

С95, С96 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

56 ж 
С91-

С95, С96 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Прочие 

57 м 
С 17, С 

23-С 24, 

С 26-С 

31, С 

35-С 39, 

С 46.3-С 

46.9, С 

48, С 

51-С 52, 

С 57, С 

58, С 60, 

С 63, С 

65-С 66, 

С 68, С 

74-С 80, 

С 97 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

58 ж 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      Продолжение таблицы 

по возрастам 14 - 28 лет 

включительн

о 

в т.ч. 

сельские 

жители 
50 -54 55 -59 60 -64 65 -69 70 -74 75 -79 80 -84 85 + 

14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          



          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          



          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       Примечание:  

      В таблице 2200 "Число умерших от рака в отчетном году (из числа учтенных)" 

(графа 3) – этих же умерших распределить по возрастам и по локализациям по 

шаблону. 

       2300 Сведения о лечении больных злокачественными новообразованиями, 

подлежащих специальному лечению (ІІ клин. группа) человек  

Локализа

ция 

опухоли 

№ строки 
Шифр по МКБ Х-

пересмотра 

Подлежало лечению 

из числа впервые 

взятых на учет в 

отчетном году (табл. 

2100 графа 3 минус 

графа 9) 

Из них 

имели 

противопоказания 

отказались от 

лечения 

лечение не 

завершено 

больные, 

которые 

по каким-

то 

причинам 

не были 

взяты на 

лечение 

всего 
в т.ч. с I-II 

стадией 
всего 

в т.ч. с I-II 

стадией 

 

 

 

 

А Б В 1 2 3 4 5 6 7 

Злокачест

венные 

новообра

зования, 

всего 

01 С00-С97 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

в том 

числе у 

детей до 

14 лет 

включите

льно 

02 С 00-С 97 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Из 

общего 

числа - 

злокачест

венные 

новообра

зования: 

губы 

03 С 00 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



языка, 

полости 

рта и 

ротоглотк

и 

04 
С 01-С 06, С 09, С 10, 

С 46.2 
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 Пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора административных данных  

 "Отчет о больных и заболеваниях злокачественными новообразованиями"  

 (Индекс: 10-Новообразования, периодичность: годовая) 

      1. Настоящее пояснение по заполнению формы, административных данных 

определяет единые требования по заполнению формы, административных 

данных "Отчет о больных и заболеваниях злокачественными 

новообразованиями". 

       2. Форма состоит из пяти основных разделов:  

      1) таблица 1000 – распределение заболеваний злокачественными 

новообразованиями по локализации, полу и возрасту; 



      2) таблица 2100 – контингенты больных злокачественными 

новообразованиями, состоящих на учете онкологической организации; 

      3) таблица 2200 – сведения об умерших от злокачественных 

новообразований; 

      4) таблица 2201 – распределение умерших по полу, возрасту и локализациям 

в отчетном году из состоящих; 

      5) таблица 2300 – сведения о лечении больных злокачественными 

новообразованиями, подлежащих специальному лечению (II клиническая 

группа). 

      6) В этих таблицах злокачественные новообразования распределены по 

основным локализациям в соответствии с Международной статистической 

классификацией болезней и проблем, связанных со здоровьем десятого 

пересмотра (далее – МКБ). 

      3. Первый раздел – таблица 1000 - Отчетность о заболеваниях 

злокачественными новообразованиями. 

      1) Таблица 1000 включает 38 локализаций злокачественных новообразований 

(всего 72 строки, в том числе 3 сводные группы по рубрикам МКБ. В пределах 

предусмотренных локализаций осуществляется свод данных по полу (мужчина, 

женщина) и возрастным группам с интервалом: 0-4, 5-9, 10-14, 15-17, 18-19, 20-

24, 25-28, 29-34, 35-39, 40-44, 45-49, 50-54, 55-59, 60-64, 65-69, 70-74, 75-79, 80-84, 

85 лет и старше, 14-28 лет включительно, в том числе сельских жителей. 

      2) При заполнении таблицы 1000 следует строго придерживаться указанного в 

каждой строке шифра заболевания по МКБ: 

      3) в строки 01 и 02 – сумма строк всех злокачественных новообразований от 

С00 и включая С97; 

      4) в строки 03 и 04 - злокачественные новообразования губы (С00), за 

исключением кожи губы (С43.0, С44.0); 

      5) в строки 05 и 06 - злокачественные новообразования языка, полости рта и 

ротоглотки и саркому Капоши неба (С01-С06, С09, С10, С46.2), исключая 

одонтогенные новообразования (С 41.0-С 41.1); 

      6) в строки 07 и 08 – злокачественные новообразования слюнной железы 

(кроме малых слюнных желез) (С07-С08); 

      7) в строки 09 и 10 – злокачественные новообразования носоглотки (С 11); 

      8) в строки 11 и 12 – злокачественные новообразования гортаноглотки (С 12, С 

13, С 14); 

      9) в строки 13 и 14 - злокачественные новообразования пищевода (С 15); 

      10) в строки 15 и 16 - злокачественные новообразования желудка (С 16); 



      11) в строки 17 и 18 - злокачественные новообразования ободочной кишки (С 

18); 

      12) в строки 19 и 20 - злокачественные новообразования прямой кишки, 

ректосигмоидного соединения, заднего прохода (анального отверстия) и 

анального канала (С 19-С 21), за исключением края и кожи анального отдела (С 

43.5, С 44.5); 

      13) в строки 21 и 22 - злокачественные новообразования печени и 

внутрипеченочных желчных протоков (С 22); 

      14) в строки 23 и 24 - злокачественные новообразования поджелудочной 

железы (С 25); 

      15) в строки 25 и 26 - злокачественные новообразования гортани (С 32); 

      16) в строки 27 и 28 - злокачественные новообразования трахеи, бронхов и 

легких (С 33-С 34); 

      17) в строки 29 и 30 - злокачественные новообразования костей и суставных 

хрящей (С 40-С 41); 

      18) в строки 31 и 32 – мезотелиома, саркома Капоши мягких тканей, 

злокачественные новообразования периферических нервов и вегетативной 

нервной системы, соединительной и других типов мягких тканей (С 45, С 46.1, С 

47, С 49); 

      19) в строки 33 и 34 - злокачественные новообразования меланомы (С 43); 

      20) в строки 35 и 36 - другие злокачественные новообразования кожи, в том 

числе сальных и потовых желез, саркома Капоши кожи (С 44, С 46.0), за 

исключением кожи половых органов; 

      21) в строку 37- злокачественные новообразования женской молочной 

железы (С 50), 

      22) в строку 38 - злокачественные новообразования шейки матки (С 53); 

      23) в строку 39 - злокачественные новообразования тело матки (С 54); 

      24) в строку 40 - злокачественные новообразования яичника (С 56); 

      25) в строку 41 - злокачественные новообразования предстательной железы 

(С 61); 

      26) в строку 42 - злокачественные новообразования яичка (С 62); 

      27) в строки 43 и 44 - злокачественные новообразования почки (С 64); 

      28) в строки 45 и 46 - злокачественные новообразования мочевого пузыря (С 

67); 

      29) в строки 47 и 48 - злокачественные новообразования глаза и его 

придаточного аппарата (С 69); 



      30) в строки 49 и 50 - злокачественные новообразования головного мозга, 

мозговых оболочек, спинного мозга, черепных нервов и других отделов 

центральной нервной системы (С 70-С 72); 

      31) в строки 51 и 52 - злокачественные новообразования щитовидной железы 

(С73); 

      32) в строки 53 и 54 – сумма строк злокачественных новообразований 

лимфоидной и кроветворной тканей по нижеперечисленным строкам (строки 55-

70) соответственно полу (С 81-С96); 

      33) в строки 55 и 56 - злокачественные новообразования лимфогранулематоза 

(С 81); 

      34) в строки 57 и 58 - злокачественные лимфомы (фолликулярная 

неходжкинская лимфома, диффузная неходжкинская лимфома, периферические 

и кожные Т-клеточные лимфомы), другие и неуточненные типы неходжкинских 

лимфом (С 82-С 85); 

      35) в строки 59 и 60 - злокачественные новообразования острый 

лимфобластный лейкоз (С91.0); 

      36) в строки 61 и 62 - злокачественные новообразования других 

лимфолейкоза (хронический, подострый и другие) (С91.1-С 91.9); 

      37) в строки 63 и 64 - злокачественные новообразования острый миелолейкоз 

(С92.0); 

      38) в строки 65 и 66 - злокачественные новообразования других 

миелолейкозов (хронический, подострый и другие) (С92.1-С 92.9); 

      39) в строки 67 и 68 - другие лейкозы (С93-С95); 

      40) в строки 69 и 70 – злокачественные иммунопролиферативные болезни, 

множественная миелома, злокачественные плазмоклеточные новообразования, 

другие и неуточненные злокачественные новообразования лимфоидной, 

кроветворной и родственных им тканей (С 88, С90, С96); 

      41) в строки 71 и 72 – прочие злокачественные новообразования, не 

вошедшие в перечисленные выше строки (С 17, С 23-С 24, С 26-С 31, С 35-С 39, С 

46.3-С 46.9, С 48, С 51-С 52, С 57, С 58, С 60, С 63, С 65-С 66, С 68, С 74-С 80, С 97). 

       4. При заполнении формы следует иметь в виду, что первоначально 

локализованные лимфосаркомы и другие злокачественные лимфомы (в желудке, 

кишечнике и прочие), как и генерализованные их формы, следует показывать по 

строкам 57 и 58 (шифр С 82-С 85).  

      5. В подтабличной строке 1001 из общего числа зарегистрированных 

заболеваний у мужчин и женщин с таблицы 1000 графа 22 выделяются сельские 

жители. 



      6. Второй раздел отчета – таблица 2100 - Контингенты больных 

злокачественными новообразованиями, состоящих на учете онкологической 

организации (по графам): 

      1) в графу 1 – число больных с ранее установленным диагнозом 

злокачественного новообразования, взятые на учет в отчетном году, ранее 

наблюдавшиеся в других лечебно-профилактических организациях, и больные, 

ранее снятые с учета онкологического диспансера в связи с неимением сведений 

в течение отчетного года; 

      2) в графу 2 - сведения о больных с впервые в жизни установленным 

диагнозом злокачественного новообразования, взятых на учет в отчетном году, 

кроме посмертно-учтенных; 

      3) в графы 3 и 8 – сведения об обстоятельстве выявление опухоли при 

самообращении, профилактических осмотрах и скринингах из числа впервые 

взятых на учет больных (графа 2); 

      4) в графу 9 – из числа впервые взятых на учет (графа 2) выделяются больные, 

у которых диагноз злокачественного новообразования подтвержден 

морфологически (гистологически и, или цитологически); 

      5) в графах 10, 11, 12 и 13 указывается число больных злокачественными 

новообразованиями, имевших I, II, III и IV стадии заболевания из числа впервые 

взятых на учет (графа 2); 

      6) в графу 14 – общее число больных злокачественными новообразованиями, 

снятых с учета в отчетном году (сумма граф 12-16); 

      7) в графах 15, 16, 17, 18, 19 – число больных по перечисленным причинам 

снятия с учета в отчетном году: 15 - выехало, 16 - диагноз не подтвержден, 17 - 

не имело сведений, 18 - с диагнозом "базалиома", 19 - умер от другого 

заболевания; 

      8) в графе 20 указывают сведения об общем числе больных 

злокачественными новообразованиями, состоящих на учете на конец отчетного 

года, в том числе и о практически здоровых лицах (III клиническая группа) после 

проведенного им радикального лечения; 

       9) в графу 21 - из графы 20 выделяются сведения о больных, состоящих на 

учете с момента установления диагноза 5 и более лет.  

      10) Разность между графой 2 и суммой граф 10-13 соответствует числу 

больных с неустановленной стадией заболевания и больных, страдающих 

формами опухолей, не имеющих стадийности. 

      11) При определении длительности наблюдения необходимо считать началом 

не дату взятия больного на учет данной организацией, а дату установления 

диагноза злокачественного новообразования независимо от того, где этот 



диагноз был впервые установлен. За временную единицу отсчета принимается 

не число, а месяц. Так, если диагноз установлен в декабре 2000 года (любое 

число, включая 31) или ранее в отчет за 2005 год больной включается в графу 21 

"из них 5 и более лет". 

      12) Больные, меняющие местожительство внутри области в пределах 

территории обслуживания онкологической организацией, не считаются 

выехавшими и не включаются в графу 15, за исключением, когда отчет 

составляется в разрезе города и села. 

      13) Больные с диагнозом "Базалиома кожи" снимаются с учета по истечении 

5-ти лет после излечения, при обнаружении рецидива они регистрируются как 

больной с ранее установленным диагнозом. В эту категорию не включаются 

больные с диагнозом "Плоскоклеточный рак кожи". 

       14) В графу 2 также не включаются сведения о лицах, взятых на учет в 

отчетном году и у которых диагноз злокачественного новообразования не 

подтвердился при динамическом наблюдении, что требует замену в течение 

отчетного года на другой впервые выявленный случай.  

      15) В графе 20 не учитываются больные, о которых онкологическая 

организация не имело сведений в течение отчетного года. 

      16) В графы 2 и 20 не включаются сведения о посмертно-учтенных, которые 

ранее наблюдались и лечились в других лечебно-профилактических 

организациях и попали под контроль онкологического диспансера (отделения). 

      17) Если больной злокачественным новообразованием состоял на учете 

онкологической организации и умер от другого заболевания, учитывается в 

графе 16 по основному диагнозу для расчета баланса. 

      7. Подтабличная строка 2101 информирует о числе лиц, имевших первично-

множественные опухоли (пункт 1) и из них, возникших синхронно (пункт 2), из 

общего числа больных, взятых на учет в отчетном году с впервые в жизни 

установленным диагнозом злокачественного новообразования (графа 2 строка 

1). 

      8. Подтабличная строка 2102 - о впервые выявленных больных с 

преинвазивным раком (пункты 1 и 2), но эти данные не включаются ни в одну из 

таблиц Формы. 

      9. Подтабличная строка 2103 – о сельских жителях из числа больных, 

состоящих на учете онкологической организации на конец отчетного года (стр.1 

графа 20). 

      10. Третий раздел отчета – таблица 2200 - Сведения об умерших от 

злокачественных новообразований: 



      1) в графах 1 и 2 распределяются умершие, диагноз которым установлен 

посмертно в отчетном году; 

       2) в графе 3 – умершие из общего числа при жизни состоявших больных на 

учете онкологической организации (графа 20 таблицы 2100), впервые взятых на 

учет в отчетном году (графа 2 таблицы 2100) и посмертно-учтенные (графа 1 

таблицы 2200);  

      3) в графах 4, 5, 6 – число умерших, проживших менее года с момента 

установления диагноза. 

      4) В общее число умерших (графа 3) не включаются умершие от другого 

заболевания, так как они идут в таблице 2100 и в смертность от рака они не 

засчитываются. 

       5) Больной с первично-множественной формой опухоли указывается в 

таблице 2200 по той форме опухоли, которая послужила основной причиной 

смерти больного.  

      6) В случае, когда больной взят на учет лишь в отчетном году, а диагноз был 

установлен в предшествующем отчетному году, то в случае его смерти при 

расчете "показателя летальности на 1-ом году" его продолжительность жизни 

рассчитывается с момента установления диагноза. 

      Четвертый раздел – таблица 2201 – Распределение умерших от 

злокачественных новообразований по полу, возрасту и локализациям в отчетном 

году состоящих: 

      Таблица 2201 включает 32 локализаций злокачественных новообразований 

(всего 58 строк, в том числе 3 сводные группы по рубрикам МКБ. В пределах 

предусмотренных локализаций осуществляется свод данных по полу (мужчина, 

женщина) и возрастным группам с пятилетним интервалом: 0-4, 5-9, 10-14, 15-17, 

18-19, 20-24, 25-28, 29-34, 35-39, 40-44, 45-49, 50-54, 55-59, 60-64, 65-69, 70-74, 75-

79, 80-84, 85 лет и старше, 14-28 лет включительно, в том числе сельские жители. 

      При заполнении таблицы 2201 следует строго придерживаться указанного в 

каждой строке шифра по МКБ: 

      40) в строки 01 и 02 – свод всех умерших от злокачественного 

новообразования от С00 и включая С97; 

      41) в строки 03 и 04 - злокачественные новообразования губы (С00); 

      42) в строки 05 и 06 - злокачественные новообразования языка, полости рта и 

ротоглотки и саркому Капоши неба (С01-С06, С09, С 10, С 46.2); 

      43) в строки 07 и 08 – злокачественные новообразования слюнной железы 

(кроме малых слюнных желез) (С07-С08); 

      44) в строки 09 и 10 – злокачественные новообразования носоглотки (С 11); 



      45) в строки 11 и 12 – злокачественные новообразования гортаноглотки (С 12, 

С 13, С 14); 

      46) в строки 13 и 14 - злокачественные новообразования пищевода (С 15); 

      47) в строки 15 и 16 - злокачественные новообразования желудка (С 16); 

      48) в строки 17 и 18 - злокачественные новообразования ободочной кишки (С 

18); 

      49) в строки 19 и 20 - злокачественные новообразования прямой кишки, 

ректосигмоидного соединения, заднего прохода (анального отверстия) и 

анального канала (С 19-С 21); 

      50) в строки 21 и 22 - злокачественные новообразования печени и 

внутрипеченочных желчных протоков (С 22); 

      51) в строки 23 и 24 - злокачественные новообразования поджелудочной 

железы (С 25); 

      52) в строки 25 и 26 - злокачественные новообразования гортани (С 32); 

      53) в строки 27 и 28 - злокачественные новообразования трахеи, бронхов и 

легких (С 33-С 34); 

      54) в строки 29 и 30 - злокачественные новообразования костей и суставных 

хрящей (С 40-С 41); 

      55) в строки 31 и 32 – мезотелиома, саркома Капоши мягких тканей, 

злокачественные новообразования периферических нервов и вегетативной 

нервной системы, соединительной и других типов мягких тканей (С 45, С 46.1, С 

47, С 49); 

       56) в строки 33 и 34 - злокачественные новообразования меланомы (С 43);  

      57) в строки 35 и 36 - другие злокачественные новообразования кожи, в том 

числе сальных и потовых желез, саркома Капоши кожи (С 44, С 46.0); 

      58) в строку 37- злокачественные новообразования женской молочной 

железы (С 50); 

      59) в строку 38 - злокачественные новообразования шейки матки (С 53); 

      60) в строку 39 - злокачественные новообразования тело матки (С 54); 

      61) в строку 40 - злокачественные новообразования яичника (С 56); 

       62) в строку 41 - злокачественные новообразования предстательной железы 

(С 61);  

      63) в строку 42 - злокачественные новообразования яичка (С 62); 

      64) в строки 43 и 44 - злокачественные новообразования почки (С 64), кроме 

почечной лоханки; 

      65) в строки 45 и 46 - злокачественные новообразования мочевого пузыря (С 

67); 



      66) в строки 47 и 48 - злокачественные новообразования глаза и его 

придаточного аппарата (С 69); 

      67) в строки 49 и 50 - злокачественные новообразования головного мозга, 

мозговых оболочек, спинного мозга, черепных нервов и других отделов 

центральной нервной системы (С 70-С 72); 

      68) в строки 51 и 52 - злокачественные новообразования щитовидной железы 

(С 73); 

      69) в строки 53 и 54 – злокачественные лимфомы (фолликулярная 

неходжкинская лимфома, диффузная неходжкинская лимфома, периферические 

и кожные Т-клеточные лимфомы), другие и неуточненные типы неходжкинских 

лимфом (С 81-С 90, С 96); 

      70) в строки 55 и 56 - злокачественные новообразования лейкемии (С91-95, 

С96); 

      71) в строки 57 и 58 – прочие злокачественные новообразования, не 

вошедшие в перечисленные выше строки (С 17, С 23-С 24, С 26-С 31, С 35-С 39, С 

46.3-С 46.9, С 48, С 51-С 52, С 57, С 58, С 60, С 63, С 65-С 66, С 68, С 74-С 80, С 97). 

      При заполнении формы следует иметь в виду, что первоначально 

локализованные лимфосаркомы и другие злокачественные лимфомы (в желудке, 

кишечнике и прочие), как и генерализованные их формы, следует показывать по 

строкам 57 и 58 (шифр С 82-С 85). 

      11. Пятый раздел отчета – таблица 2300 - Сведения о лечении больных 

злокачественными новообразованиями, подлежащих специальному лечению (II 

клиническая группа): 

      1) в графу 1 по перечисленным локализациям распределяются больные, 

подлежавшие специальному лечению, из числа впервые взятых на учет в 

отчетном году (разность между графой 2 и графой 10 из таблицы 2100) и 

равняется сумме графа 2 + графа 4 + графа 6 + графа 7 + графа 8 таблицы 2300; 

      2) в графах 2 и 3 – больные, имевшие общие противопоказания к проведению 

специального противоопухолевого лечения; 

      3) в графах 4 и 5 – больные, отказавшиеся от проведения специального 

лечения; 

      4) в графу 6 – больные, продолжающие следующий этап какого-нибудь вида 

лечения; 

      5) в графу 7 – больные, которые по каким-то причинам не были взяты на 

лечение; 

      6) в графу 8 – общее число больных, закончивших специальное лечение в 

отчетном году, проведенное как в стационарах, так и в амбулаторных условиях; 



       7) в графы 9, 10, 11, 12, 13, 14 распределяются больные из предыдущей 

графы 8 по следующим методам лечения: только хирургического (графа 9), 

только лучевого (графа 10), только лекарственного (графа 11), комбинированного 

(графа 12), комплексного (графа 13) и химиолучевого (графа 14);  

      8) в графу 15 – из общего числа больных, закончивших специальное 

противоопухолевое лечение в предыдущих годах, выделяются больные, 

лечившиеся только амбулаторно; 

      9) в графы 16-19 – общее число больных независимо от стадии заболевания и 

времени взятия на учет, получившие в течение отчетного года лекарственное 

лечение с разделением на рецидив и прогрессирование (графы 16 и 17) и 

лучевую терапию с разделением рецидива и прогрессирование (графы 18 и 19), 

включая больных, показанных в предыдущих графах 9-15; 

      10) в графу 20 – число больных, получивших лечение за рубежом; 

      10) В таблицу включаются данные о проведенном и законченном лечении, 

независимо от их места проведения; 

       11) При заполнении графы 8 и исходящих от нее граф 9-15 вносятся сведения 

только о больных, закончивших лечение, и не включаются сведения о больных, 

продолжающих лечение или закончивших один из его этапов, а также 

получивших не основную, а дополнительную или поддерживающую терапию.  

      12. Арифметико-логический контроль. 

       1) Баланс между больными (таблицы 2100, 2200) и заболеваниями (1000) 

равен сумме чисел графа 2 табл. 2100 (больные, взятые на учет с впервые в 

жизни установленным диагнозом в отчетном году) плюс подтабличной строке 

2101 пункт 1 (из общего числа больных, взятых на учет с впервые в жизни 

выявленными злокачественными новообразованиями (стр.1 графа 2) имели 

первично-множественные опухоли) плюс графе 1 табл.2200 (число умерших, 

диагноз которым установлен посмертно в отчетном году) равен данным 

табл.1000.  

 


